--

EI:

r--1 SEGOVIPUBUCADO

Etf ?tl lL ILLEstado da Bahia

Prefeitura Municipol de São Francisco
do Conde

lasmin Cediffi eiro: )(avie'

MatrícÚa:74.940
SEGOV

LEI MUNICIPAL NS 692/2022

De í5 de dezembro de2022

"Dispoe sobre a tabela salaial dos Agentes Comunitários de Saúde

- ACS e dos Agentes de Combate às Endemias - ACE, nos úermos

do aft. 198 da Constituição Federal, alterado pela Emenda

Constitucional no 120, de 2022, e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, EStAdO dA

Bahia, no uso de suas atribuiçôes legais que lhe são conferidas pelo inciso Vl, do art.

75, da Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o. A tabela salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos

Agentes de Combate às Endemias será correspondente ao valor de 2 (dois) salários

mínimos, com vigência a partir de 05 de maio de2022, em obediência ao disposto no §

90, do art. 198, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional

n" 120, de 05 de maio de2022, conforme Anexo único desta Lei.

Parágrafo único. O recurso necessário para custear o vencimento será

repassado pela União ao Município, nos termos do § 7', art. 198 da Constituição Federal e

complementado no que couber pelo Município e na medida da responsabilidade do

Município.

Art. 20. Os agentes comunitários de saúde e os agentes de combate às

endemias terão ainda, em razão dos riscos inerentes às funçóes desempenhadas,

aposentadoria especial e somado ao seu vencimento o adicional de insalubridade no

percentuat de 20% (vinte por cento), calculado sobre o vencimento, nos termos do § Í0, do

art. 198, da Constituição Federal.

Art. 30. As despesas decorrentes da execuçáo da presente Lei correrão à conta

de dotaçôes consignadas no orçamento vigente, suplementando-se, se necessário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRÂNCISCO DO CONDE

,t
1

It
Mto, s"-, úaÉqr.'

Subasrrscoi Úurldir.
OÁR/Df i ^"-

End Rua Raimundo RibeiÍo - Cenúo, Sb Francisco do Condê BA
cEP: {3.90Gm0 i Ter.: 01) 3651-4801

Art. 40. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a partir de 05 de maio de 2022, revogadas as disposições em contrário.

São Francisco do Conde, 15 de dezembro de2022.

Antônio Ca ce Calmon

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco
do Conde

sEc0vFuBuqlol
É$ í LJ\-'

,,.s:ú,Ii'$lt"

*,",]oil^r^,ou.'
s,, na[.'a/íior Juriabo' lqt roc

c

PREFEITURA MUNICIPAL DE sÃo FRANctsco Do coNDE
End. Rua Raimundo Ribeiro - Ceítro, São Francisco do CofidêBA

CEP:43 900-000 /Tel.: Oí) 365í-4801

2

E

.91àa
g@.

ãÊz
\ >^í o<Ê5 ul

ã.9u,
Éts
.=_2

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de São Francisco
do Conde

ANEXO TINICO

TABELA sALARIAL Dos SERvIDoRES puBlrcos LorADos Nos cARGos DE AGENTES cor,ruNrrÁRros DE saúop -
ACs E Dos AGENTES DE coMBATE Às BNonlrIas - ACE

<)oI J
<)
.J
@aq>ic
<9

FAIXA Df,, nornnÊncta

§J
a!a =

CI,ASSE NIVEL

ll

A B C l) TI F (; H I .t K t,

R$
2.424,00

RS
2.448,24

RS
2.472,72

R$
2.497,45

R$
5222 42

RS
2.547,65

R$
2.573,12

R$
2.598,86

R$
2.624,81

RS
2.ó51,09

R$
2.677,60

RS
2.704.Ja

*q$P*ti"

EEC

mÉnro